6

Дело №5-185-1102/2025

УИД№86 MS0074-01-2025-000944-46

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-185-1102/2025
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

10 апреля 2025 года

г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Ремдорстрой» Буга Н.Ю., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,

УСТАНОВИЛ:
12 марта 2025 года начальником отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №6 Управления ПУ и АСВ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в отношении должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Ремдорстрой» (далее ООО «Ремдорстрой») Буга Н.Ю. составлен протокол №10/2025 об административном правонарушении, выразившемся в несвоевременном предоставлении сведений о трудовой (иной) деятельности (подраздел 1.1 раздела 1 Единой формы ЕФС-1) о прекращении 31 декабря 2024 года договора гражданско-правового характера с О.В., которые следовало представить не позднее 09 января 2025 года.

Действия Буга Н.Ю. квалифицированы должностным лицом административного органа по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Буга Н.Ю. и его защитник Жашков Р.А. не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой, причины неявки не известны, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлено, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Буга Н.Ю. и его защитника Жашкова Р.А.
До судебного заседания защитником Жашковым Р.А. представлено письменное пояснение, в котором он указал на необходимость признания протокола об административном правонарушении недопустимым доказательством по делу, поскольку указанный протокол составлен в отсутствие Буга Н.Ю., не извещенного надлежащим образом о месте и времени составления протокола.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, – начальник отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов №6 Управления ПУ и АСВ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре Козлова Т.Е. в судебном заседании подтвердила факт ненадлежащего извещения Буга Н.Ю. о месте и времени составления протокола об административном правонарушении.
Изучив материалы дела, заслушав должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.

Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе прочих обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Положения названной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

К числу доказательств по делу по административном правонарушении относится протокол об административном правонарушении.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях гарантирует соблюдение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, при составлении протокола об административном правонарушении.

Сведения, которые должны быть указаны в протоколе об административном правонарушении, перечислены в ч. 2 ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В соответствии с данной нормой в протоколе об административном правонарушении указываются, в том числе, событие административного правонарушения, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, статья названного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающая административную ответственность за данное административное правонарушение.
Исходя из положений Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении является процессуальным документом, в котором фиксируется противоправное деяние лица, в отношении которого возбуждено производство по делу и формулируется вменяемое данному лицу обвинение.

В силу ч. 4 ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу.

В случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (ч. 4.1 ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно ч. 1 ст. 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
12 марта 2025 года в отношении должностного лица – директора ООО «Ремдорстрой» Буга Н.Ю. составлен протокол №10/2025 об административном правонарушении, выразившемся в несвоевременном предоставлении сведений о трудовой (иной) деятельности (подраздел 1.1 раздела 1 Единой формы ЕФС-1) о прекращении 31 декабря 2024 года договора гражданско-правового характера с О.В., которые следовало представить не позднее 09 января 2025 года.
Как следует из содержания протокола об административном правонарушении №10/2025 от 12 марта 2025 года указанный протокол составлен в отсутствие Буга Н.Ю.

Вместе с тем, в нарушение требований ч. 4.1 ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, сведения о надлежащем извещении Буга Н.Ю. о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, в материалах дела отсутствуют.

Представленная в материалах дела телефонограмма от 14 февраля 2025 года не может быть признана надлежащим извещением Буга Н.Ю. о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, поскольку получена бухгалтером по заработной плате ООО «Ремдорстрой» Л.Л., то есть иным лицом, а также не содержит сведений о месте (адресе) составления протокола об административном правонарушении.

Приведенные обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что Буга Н.Ю. не был надлежавшим образом извещен о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, что свидетельствует о нарушении порядка привлечения лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, к административной ответственности и влечет нарушение права этого лица на защиту.

Согласно ч. 3 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, если указанные доказательства получены с нарушением закона.

На основании вышеизложенного составленный в отношении Буга Н.Ю. протокол об административном правонарушении не может быть признан допустимым доказательством по делу об административном правонарушении, поскольку составлен с нарушением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 118, ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации, суд, рассматривая дела об административных правонарушениях, осуществляет исключительную функцию правосудия и не должен подменять органы и лиц, предъявляющих и обосновывающих обвинение в административном правонарушении. Согласно же конституционному положению о том, что судопроизводство в Российской Федерации осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, обязанность по доказыванию обвинения в совершении административного правонарушения лежит на административном органе.

Как указано ранее, по смыслу положений Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении не только относится к числу доказательств по делу об административном правонарушении, но и является процессуальным документом, где фиксируется противоправное деяние лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, и формулируется вменяемое данному лицу обвинение.

Таким образом, при отсутствии в материалах дела протокола об административном правонарушении, отвечающего критериям допустимости, привлечение лица, в отношении которого возбуждено такое дело, к административной ответственности, является безусловным нарушением установленного законом порядка привлечения к ответственности и прямо противоречит положениям ч. 1 ст. 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установив, что протокол об административном правонарушении составлен с нарушением требований ст. 28.2 названного Кодекса, судья возвращает протокол об административном правонарушении и другие материалы дела в орган, должностному лицу, которые составили протокол.

При этом, возвращение протокола должностному лицу возможно исключительно на стадии подготовки дела к рассмотрению.

Поскольку факт ненадлежащего извещения Буга Н.Ю. о месте и времени составления протокола об административном правонарушении установлен в ходе судебного заседания, то есть на стадии рассмотрения дела, возможность возвращения протокола должностному лицу утрачена.

При таких обстоятельствах, учитывая положения ч. 4 ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которым неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, факт совершения Буга Н.Ю. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нельзя признать доказанным.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Ввиду изложенного производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Буга Н.Ю. подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Ремдорстрой» Буга Н.Ю. прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева
Согласовано